Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
(РУДН)

ПРИКАЗ

09.07.2025
Москва

№ 451

""

Об утверждении Плана приема иностранных граждан на обучение в РУДН по
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, ординатуры и

аспирантуры на 2025/2026 учебный год за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета

В соответствии с решением ректората от 9 декабря 2024 года (протокол
№ Р-17)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план приема иностранных граждан на обучение в РУДН
по  программам  бакалавриата,  специалитета,  магистратуры,  ординатуры  и
аспирантуры  на  2025/2026  учебный  год  за  счет  бюджетных  ассигнований
федерального  бюджета  (квота  на  образование  иностранных  граждан)
(Приложение 1).

2. Проректору  по  международной  деятельности  М.О.  Рекец
организовать взаимодействие основных учебных подразделений, структурных
подразделений,  подчиненных  проректору  по  международной  деятельности,
приемной  комиссии  РУДН,  дирекции  студенческого  городка,  МФЦ в  целях
выполнения плана приема иностранных граждан в 2025 году.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
проректора по международной деятельности М.О. Рекец.

Ректор О.А. Ястребов

А.А. Дворядкина
+7(495) 434-70-16, доб. 2562

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом
от 9 июля 2025 г. № 451

План приема иностранных граждан на обучение в РУДН за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета
в 2025 году

Направление подготовки /
специальность

Подготовительный
факультет ИРЯ

Бакалавриат Специалитет Магистратура
Аспирантура /

ординатура

Всего на
основных

ОУП
(без учета
подфака)

Аграрно-технологический институт

Агрономия 7 8 15

Агрономия
(на английском языке)

1 1

Биоинженерия и
биоинформатика

0

Ветеринария 6 6

Ветеринария
(на английском языке)

2 2

Ветеринарно-санитарная
экспертиза

3 2 5

Землеустройство и кадастры 1 2 3

Ландшафтная архитектура 2 2 4

Стандартизация и
метрология

1 1

Биологические науки 4 4

Агрономия, лесное и водное
хозяйство

3 3

Зоотехния и ветеринария 2 2

Итого по институту: 12 13 8 16 9 46

Высшая школа управления

Гостиничное дело 14 14

Менеджмент 3 4 7

Менеджмент
(на английском языке)

0

Туризм 18 15 33

Экономика 2 2

Экономические науки 2 2

Итого по высшей школе: 8 35 0 21 2 58

Инженерная академия

Архитектура 19 12 31

Геология 9 9

Горное дело 3 3

Дизайн архитектурной среды 9 2 11

Инноватика 2 2 4

Конструкторско-
технологическое

обеспечение
машиностроительных

производств

3 3 6

Наноинженерия 2 2

Нанотехнологии и 4 4

микросистемная техника

Нефтегазовое дело 16 9 25

Нефтегазовое дело
(на английском языке)

3 3

Прикладная математика и
информатика

2 2

Прикладная геология 2 2

Реконструкция и реставрация
архитектурного наследия

3 2 5

Строительство 17 12 29

Управление в технических
системах

3 4 7

Управление в технических
системах

(на английском языке)
3 3

Эксплуатация транспортно-
технологических машин и

комплексов
3 3 6

Энергетическое
машиностроение

5 4 9

Науки о земле и
окружающей среде

5 5

Строительство и архитектура 8 8

Энергетика и электротехника 1 1

Машиностроение 2 2

Недропользование и горные
науки

8 8

Экономика 1 1

Итого по академии: 52 84 5 72 25 186

Институт фармации и биотехнологий

Нанотехнологии и
микросистемная техника

1 1

Промышленная фармация 1 1

Химия 2 2

Биологические науки 2 2

Промышленная фармация и
технология получения

лекарств
1 1

Итого по институту: 1 0 0 4 3 7

Институт внешнеэкономической безопасности и таможенного дела

Таможенное дело 5 5

Итого по институту: 3 0 5 0 5

Институт иностранных языков

Зарубежное регионоведение 2 2

Психолого-педагогическое
образование

4 10 14

Психология 2 2

Педагогика 2 2

Филология 1 1

Итого по институту: 3 4 0 12 5 21

Институт мировой экономики и бизнеса

Менеджмент 1 1

Менеджмент
(на английском языке)

0

Экономика 2 1 3

Итого по институту: 3 3 0 1 4

Институт русского языка

Филология 2 3 5

Психология 0 0

Педагогика 3 3

Итого по институту: 0 2 0 0 6 8

Институт экологии

Прикладная математика и
информатика

2 2

Экология и
природопользование

4 7 11

Экология и
природопользование

(на английском языке)
4 4

Энерго- и
ресурсосберегающие

процессы в химической
технологии, нефтехимии и

биотехнологии

1 1

Биологические науки 2 2

Науки о Земле и
окружающей среде

3 3

Итого по институту: 3 5 0 13 5 23

Медицинский институт

Биология 2 2

Лечебное дело 193 193

Лечебное дело 7 7

(на английском языке)

Промышленная фармация 1 1

Сестринское дело /
управление сестринской

деятельностью
13 13

Стоматология 58 58

Стоматология (на
английском языке)

4 4

Фармация 40 40

Биологические науки 3 3

Клиническая медицина 18 18

Профилактическая медицина 2 2

Медико-биологические
науки

3 3

Фармацевтические науки 2 2

Педагогика 3 3

Ординатура 148 148

Итого по институту: 72 13 302 3 179 497

Учебно-научный институт гравитации и космологии

Физика
(на английском языке)

1 1

Итого по институту: 0 0 0 1 0 1

Факультет гуманитарных и социальных наук

Государственное и
муниципальное управление

6 8 14

Зарубежное регионоведение 6 14 20

Искусства и гуманитарные
науки

4 4 8

История 2 4 6

Международные отношения 76 72 148

Политология 15 15 30

Политология
(на английском языке)

2 2

Социология 4 8 12

Философия 2 3 5

Социологические науки 4 4

Политические науки 17 17

Исторические науки 12 12

Философские науки 2 2

Итого по факультету: 50 115 0 130 35 280

Факультет физико-математических и естественных наук

Бизнес-информатика 6 6

Математика 3 5 8

Математика и компьютерные
науки

12 12

Прикладная информатика 10 10

Прикладная математика и
информатика

7 7 14

Физика 6 5 11

Фундаментальная
информатика и

информационные
технологии

13 8 21

Химия 6 6 12

Математика и механика 2 2

Компьютерные науки и
информатика

2 2

Физические науки 1 1

Химические науки 2 2

Информационные
технологии и

телекоммуникации
3 3

Итого по факультету: 23 63 0 31 10 104

Филологический факультет

Востоковедение и
африканистика

1 1

Журналистика 15 15 30

Лингвистика 11 17 28

Психология 11 8 19

Реклама и связи с
общественностью

11 11 22

Телевидение 4 4

Филология 21 35 56

Филология
(на английском языке)

6 6

Психология 3 3

Педагогика 3 3

Филология 14 14

Филология (СОП) 0

Итого по факультету: 42 73 0 93 20 186

Экономический факультет

Зарубежное регионоведение 2 2

Менеджмент 30 45 75

Управление персоналом 5 5

Финансы и кредит 10 10

Экономика 40 28 68

Экономика
(на английском языке)

2 2

Экономика 19 19

Итого по факультету: 43 72 0 90 19 181

Юридический институт

Лингвистика
(на английском языке)

1 1

Юриспруденция 27 38 65

Юриспруденция
(на английском языке)

2 2

Право 13 13

Политические науки 2 2

Педагогика 0 0

Итого по институту: 25 29 0 39 15 83

ИТОГО по РУДН в
ЦЕЛОМ

БЮДЖЕТ
340 511 320 526 333 1690

РУДН В ЦЕЛОМ
БЮДЖЕТ

(ВСЕ УРОВНИ
ОБРАЗОВАНИЯ)

2030

	Пример0431:
	Пример1431:
	Пример2431:
	Пример3431:
	Пример4431:
	Пример5431:
	Пример6431:
	Пример7431:
	Пример8431:
	Пример9431:
	Пример0505:
	Пример1505:
	Пример2505:
	Пример3505:
	Пример4505:
	Пример5505:
	Пример6505:
	Пример7505:
	Пример8505:
	Пример9505: